nerice de eo locuti sunt. Cl. A. Giambene in quodam brevissimo articulo de Vicariatu Urbis erronee scripsit Vicarium Urbis inde ab anno 1558 episcopum esse; cl. Eugenius Dupré Theseider, ut ultimum Auctorem proferamus qui historiam Urbis Romae saeculis XIII et XIV diffuse et egregie conscripsit in suo opere novissimo *Roma dal Comune di popolo alla Signoria Pontificia*, affirmat, dubitanter tamen, fuisse Clementem V qui primus miserit in Urbem suam in Spiritualibus Vicarium: quod omnino verum non est, ut ex dicendis infra patebit. Gregorovius de argumento nostrae thesisi non bene instructus, Archivo Vaticano nondum patefacto Eruditus, in suo opere *Geschichte der Stadt Rom im Mittel-Alter*, Vicarium Papae in Urbe “phantasma” (Schattenbild) appellat. Denique cl. Paul Maria Baumgarten in opere anglice conscripto *The Catholic Encyclopedia* sub voce “Cardinal Vicar” citat quidem nonnulla documenta Archivi Secreti Vaticani de Vicario Papae, tamen plures et evidentes errores in duabus tantum paginis congerit.

Quibus omnibus perpensis, opportunum duxi thesim ad lauream in Utroque Jure consequendam conscribere de origine et prima historica evolutione nobilissimi Officii Vicarii Urbis, eo vel magis quod Cardinalis Urbis Vicarius pro tempore existens, ex dispositione Pii XI, huius Pontificii Instituti Utriusque Juris Magnus Cancellarius est. Brevi igitur sermone in prima paragrapho Introductionis titulos recensebo quos Summi Pontifices in documentis officialibus, quae vocantur, suis Vicariis in Spiritualibus tribuerunt; in secunda paragrapho descriptionem potius quam definitionem Officii Vicarii conficiam; in tertia vero illud ponam quod in Jure communi vigenti directe vel indirecte praefatum Officium respicit. Absoluta Introductione, per diversa capita disseram de argumento nostrae Thesisi, examini subiiciens documenta quae praesertim in Archivo Secreto Vaticano invenire vel conferre potui; in fine conclusiones ponam quas ex hac Thesi trahendas esse duxi. Ad finem huius cuiuscumque mei laboris cum pervenerim, libentissime gratias ago Excellentissimo et Illustrissimo Domino Angelo Mercati, Archivi Secreti Vaticani Praefecto, pro auxilio opportuno in documentis praefati Archivi requirendis et interpretandis.

#### INTRODUCTIO

Antequam aggrediamur thesisi tractationem, aliquid praemittere juvat de titulis seu nominibus quae in documentis pontificiis et in operibus

Francesco Saverio Werns, che al suo *Trattato sui Cardinali* aggiunge un brevissimo discorso sul Cardinale Vicario di Roma.